Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filozofie a religionistiky

Souzení, vůle, chápání
y

Descartova Ctvrtá Meditace a otázka chybování

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Bakalářská práce

Tomáš Klinka

Bakalářský, prezenční

Filozofie

Jan Palkoska, PhD.

Praha

2006

KLINKA, T.: Souzení, vůle, chápání - Descartova Čtvrtá Meditace a otázka cf?ybování,
vedoucí práce Jan Palkoska, PhD. - Praha, Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta, 2006 - 45 S., přílohy - Bakalářská práce.

KLINKA, T.: Judgment, wil4 understanding - Descartes' Fourth Meditation and his
Theory rif Error, supervisor Jan Palkoska, PhD. - Prague, Charles University,
Faculty of Philosophy, 2006 - 45 p., annexes - Bachelor's thesis.

2

Prohlášení :

Prohlašt!Ji, že jsem tuto bakalářskou práci rypracoval sám, pouze s 1!Yufjtím citova1!Ých

pramenů a literatury.

VP d A ~ . ~, """2-;,00 C raze, ne ... ........................ " ........ .

. ''h-...'"- \~ Podpts ............ . : ........................... .

3

Poděkování :

Děkzgi Janu Palkoskovi, PhD., vedoucímu této bakalářské práce, Zfl čas, ktetý mi věnoval

při koncipování a konzultacích následzgících stran.

Podpis ... . 'l.~~~ .... .\.~; ..... .

4

Obsah

Obsah 5

Úvod 6

Kapitola 1 - Textová evidence a užší vymezení problému 11

1.1 Relevantní textová opora v kontextu Čtvrtých Meditací 12
1.2 Několik dalších poznámek 16

Kapitola 2 - Descartova teorie souzení 19

2.1 Smyslové vnímání a chápání 20
2.2 Ideje a souzení 23

Kapitola 3 - Descartova teorie omylu,
její důsledky a další možné problémy 26

3.1 Descartes vs. omyl- dvojí složka souzení 27
3.2 Voluntaristická námitka proti Descartově
řešení problému chyby a chybování 29

Kapitola 4 - Descartes a voluntarismus,
různé úhly pohledu 32

4.1 Descartes jako doxastický nebo
« pozornostní » voluntarista? 34

Závěr 37

Seznam použité literatury 40

Resumé 42
Abstract (in english) 42

Přílohy 43

5

,
Uvod

Myšlení každého velkého f1lozofa podléhá tendencím, které se snaží o

vymezení a osvětlení hlavních proudů systému, který vytvořil. Při této jistě

nutné a záslužné činnosti, která si klade za cíl vysvětlit význam a důležitost

těchto myslitelů v ucelené formě, pak často dochází ke zjednodušování,

opomínání a někdy i převracení těch částí f1lozofie daného autora, které se do

celkového obrazu nehodí, či by v něm ve svém detailu zbytečně rozptylovaly

oko a mysl čtenáře, studenta, toho, kdo se s f1lozofickým dílem chce seznámit.

O to důležitější se nám zdá připomínat právě témata, která nejsou a

zřejmě ani nemohou být v přehledových publikacích analyzována ve své

hloubce a bývají zmíněna jen v heslovitém či neokomentovaném znění.

Případný zájemce pak může tyto detaily poté, co mu nezapadnou do mosaiky

studovaného systému, považovat za známku nedůvěryhodnosti či

nekoherentnosti celého takového díla. A zde nastává moment, kdy je potřeba

vyvstalý problém prostudovat důkladněji, nepostupovat již po povrchu

plynoucích myšlenek, zastavit a zanořit se někdy méně, někdy více pod povrch

a doufat, že právě tam nalezneme ujištění, že se naše podezření se nepotvrdilo.
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Filozofické dílo René Descarta je bezpochyby jedtúm z takových

příkladů. Ve svém rozsahu, důležitosti a pronikavosti je řazeno mezi ty

největší systémy celých dějin filozofie. Ve své "koncentrované" podobě

proniklo napevno do školních učebnic, citace z Descartova pera se uchytily

v běžném slovníku vzdělaného člověka. O to více však o něm platí to, co je

napsáno v předchozích dvou odstavcích.

My se na následujících stránkách pokusíme o analýzu té části

Descartova díla, která tvoří součást hlavního celku jeho filozofie a která je ve

své "učebnicové" podobě stejně tak známá jako ty nejhlavnější

z Descartových myšlenek. Půjde o problematiku lidské chyby a chybování. Ta

nám poslouží jako tématický kruh, který v sobě obsáhne pojmy nadepsané na

první stránce této práce. Chybu a chybování budeme analyzovat pomocí

Descartových názorů na to, co znamená soudit, co je to vůle a chápání, jaký je

jejich vzájemný vztah a co z tohoto vztahu pro Descarta vyplývá.

Je tedy zřejmé, že tato práce není prací zabývající se dějinami filozofie1
,

nebudeme zkoumat dílo jednoho autora v celé své šíři. Ba naopak. Budeme se

snažit o co nejužší možný pohled a o co nejdetailnější analýzu následujícího

problému: Je pojetí chyby a chybování nastíněné Descartem zejména ve

Čtvrtých Meditacích udržitelné? Nevede nás do slepé uličky, aporie?

Nezavazuje Descarta k něčemu, co není ochoten, ale ani schopen držet,

k něčemu, co není v souladu se zbytkem jeho filozofického systému?

Důležitost zodpovězení těchto otázek vidíme zejména v tom, že jejich

problematičnost by mohla, jak bylo popsáno v úvodu, vrhnout stín na jednu

z částí Descartova filozofického systému. Zároveň se ale při analýze těchto

problému ukáže, jak bohatý tento systém je a kolik dalších směrů uvažování

může ve čtenáři podnítit. Pokud se nám výše zmíněné podaří, budeme

považovat výsledek práce za úspěšný.

1 Pro přehled uvádíme hlavní životopisná data a seznam hlavních Descartových děl na konci této práce v
části "Dodatky".
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Práce vychází z primární literatury, která zahrnuje zejména Descartovy

Meditace o p17Jní filosofii a Princtpy filosofie. Autor provedl textový výzkum

elektronické podoby souborného vydání Descartových spisů, aby se

přesvědčil, kde a s jakou frekvencí se vyskytuje výraz "chyba" či "omyl". 2

Opravdu se potvrdilo, že výše citovaná díla obsahují zmíněná slova nejčastěji.

Mimo ně se vyskytují ještě v několika Descartových dopisech ze čtyřicátých let

a v Pravidlech pro řízení rozumu. Spolu s komentátory, kteří považují právě

Meditace a Principy za stěžejní Descartova díla, jsme se rozhodli brát jako

textovou oporu právě tyto spisy.

Další váhání, které jsme byli nuceni rozhodnout předem, byla otázka

jazyka děl, se kterými budeme pracovat. Je známo, že například Meditace,

ačkoli vyšly jako latinský text, byly po určité nekrátké době přeloženy do

francouzštiny a není jasné, který z textů brát jako ten, za kterým si Descartes v

posledku stál. Nakonec jsme se tedy přiklonili k používání českých překladů

zmíněných knih s tím, že pokud to uznáme za nutné, budeme citovat ten text,

který komentátor považoval za rozhodující.

Jiná situace nastala při práci se sekundární literaturou. Prakticky veškeré

relevantní monografie a články, které se autorovi podařilo ke zvolené tematice

shromáždit, jsou cizojazyčné, nejčastěji v anglickém a francouzském jazyce,

dostane se ale i na španělskou publikaci. V rámci usnadnění četby textu jsme

se rozhodli k následujícímu: veškeré citace se budeme snažit překládat do

češtiny s tím, že příslušný výsek originálního textu odcitujeme v plném znění

v poznámce pod čarou. Snad tak zamezíme problematickému čtení ve čtyřech

jazycích, zároveň ale umožníme čtenáři kontrolu překládaných myšlenek.

2 Šlo ° francouzské vydání, hledané termíny tedy zněly "erreur" a "faute". Ty se překládají jako "omyl" a
"chyba". V této práci se s nimi bude pracovat jako se synonymními, zejména ze stylistických důvodů.
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Jako hlavní monografie nám bude sloužit anglicky psaná publikace

Marcela de Arauja3
, která se Gako jediná) přímo týká problémů vymezených

v úvodu této práce.

Práce bude sledovat následující postup.

V první kapitole se seznámíme s východisky pro uvažování o

Descartově pojetí chybování a pojmech souzení, vůle a chápání, které s nimi

souvisí. Kapitola má za cíl uvést čtenáře do kontextu a dát mu textový

podklad v podobě přesných citací z děl francouzského filozofa. Tento


[…]


spíše komorním. Prakticky jedinou takovou prací byla de Araujova práce

z roku 2003 36. Snažili jsme se však svědomitě o využití i ostatní sekundární

literatury, která byla napsána v několika světových jazycích. Zde se však

vyskytnul další problém - neboť ne všechny jazyky používají stejnou

terminologii a většina autorů se snažila přijít s nějakým novým, vše řešícím

termínem či objasňující tezí, často jsme se dostali do bodu, kdy nebylo jasné,

jak daný termín vyjádřit v češtině. Po konzultacích s vedoucím této práce jsme

se snad přece jen přiblížili k určitému stupni jasnosti a přehlednosti.

Druhý problém by mohl vyvstat z úzkého vymezení našeho tématu.

Prakticky všechny publikace a jejich autoři používají úvahy o teorii chyby a

chybování, potažmo souzení, jako odrazový můstek k analýze pojetí lidské

svobody v díle René Descarta, navazující na problematiku vůle a

voluntarismu. My jsme se však, vzhledem k cílům, které jsme si v této práci

položili, zastavili právě před přechodem k otázkám spojeným se svobodou a

svobodným lidským rozhodováním. Daní za toto rozhodnutí pak bylo

například to, že jsme nemohli použít některé argumenty při analýze tématu

voluntarismu. Myslíme si však, že zapojení pojmu svobody do naší práce by ji

neúnosně rozšířilo, odvedlo pozornost od námi zvolené hlavní tematiky a

práce by pak neodpovídala ve své šíři pojetí práci bakalářské.

I přes tyto výhrady však doufáme, že se nám podařilo ujasnit a obhájit

jeden z problematických bodů filozofického díla René Descarta, tedy jeho

teorii omylu či chyby a chybování, a zároveň čtenáře přesvědčit o

systematičnosti Descartovách názorů, se kterou nesouhlasil Gilson37 v první

kapitole této práce.

36 Citováno výše.
37 Viz. podkapitola 1.2.
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Resumé

Práce se zabývá teorií chyby a chybování v díle René Descarta a to
zejména v kontextu čtvrté meditace Meditací o první .filosofii. Tuto teorii
analyzuje na základě objasnění Descartovi teorie souzení a pojmů chápání a
vůle. Jako hlavní problém je uvedeno: Je Descartova teorie chyby a chybování
udržitelná ve světle námitek Descartových kritiků? Hlavní taková námitka
zní: z postulování chyby při souzení jako neadekvátní interakci omezeného
chápání a neomezené vůle vyplývá, že jsme schopni naše přesvědčení volně
ovlivňovat, tedy věřit, čemu chceme, což se nezdá v souladu s naší intuicí. V
závěru se však ukáže, že i tato na první pohled neintuitivní pozice je
udržitelná, pokud zmíněný voluntarismus zmírníme takto: vůle neovlivňuje
naše přesvědčení přímo (pozice tzv. doxastického voluntarismu), ale pomocí
zaměřování pozornosti na specifické evidence (zde nazvaná « pozornostním»
voluntarismem). Descartova teorie chyby a chybování je tedy ve výsledku
hájena jako udržitelná.

Abstract

The present work analyses the theory of error of René Descartes,
mainly in the context of his Fourth Meditation. This analyze begins with the
exposition of the Descartes' theory of judgment and his notions of
understanding and volition. The main question is the following: Is Descartes'
theory of error valid, even if we consider all the objections of Descartes'
critics? The maill objection is: in the explication of error during our judgment
as a result of interaction between a limited understanding and an unlimited
human will, we have to consider us capable do decide at will what we believe
and what we don't, which is not an intuitive position. But this work suggests
that this non-intuitive position is sustainable, if we abandon the "strong"
version of Descartes' voluntarism, in which the will influences our believes
directly, and we see Descartes' theory of error as using the "milder" version
of voluntarism (called here "attention" voluntarism), in which the will
influence us indirectly, by forcing our attention in the needed way. As a final
conclusion, we consider Descartes' theory of error as valid.
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PŘÍLOHA 1: Stručná biografie René Descarta

31. března 1596 Narozen v La Haye en Touraine ve Francii.

1606 Počátek studií na jezuitské Colh~ge Royal.

1616 Dle otcova přárú získává právnický titul na univerzitě
v Poitiers.

1618 Prvrú období cest ve službách Mořice Nassavského v
Holandsku, setkárú s Isaacem Beekmanem, který
podpořil Descartův zájem o matematiku a fyziku.
Během válečných taženi se dostává i do Čech, účastID
se zřejmě i bitvy na Bílé Hoře.

1622

1623

1628

1633

1643

1647

1649

11. února 1650

1667

Návrat do Francie, působí v Paříži.

Descartes prodává všechen svůj majetek, čímž se
zajišťuje prakticky do konce svého života.

Odjezd z Francie do Holandska, až do konce
čtyřicátých let měrú často místo svého pobytu.

Descartova práce je ovlivněna odsouzemm Galilea,
rozhoduje se nepublikovat některá svá díla.
Descartes přesto pokračuje v práci po celý zbytek
života.

Univerzita v Utrechtu zavrhuje Descartovo učerú.

Descartovi se dostává pocty v podobě ročrú renty od
francouzského krále.

Na pozvárú královny Kristýny Švédské odjíždí do
Švédska.

Descartes náhle umírá ve Stockholmu, zřejmě v
důsledku vyčerpávající práce a drsného klimatu.

Descartovy knihy se dostávají na vatikánský "index
prohibiti".
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PŘÍLOHA 2 : Seznam hlavních prací René Descarta

1618

1626 - 1628

1630 - 1633

1637

1637

1641

1644

1649

1657

Compendium musicae

Regulae ad directionem ingenii

Le Monde (pub. 1664), L'Homme (pub. 1662)

Discours de la méthode

La Géométrie

Meditaciones de prima philosophia (francouzský
překlad 1647)

Principia philosophiae

Les Passions de l'arne

Dopisy
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