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Název práce dobře postihuje téma, jemuž se Tomáš Klinka vl~nuje - Descartova
teorie omylu, a to zejména v kontextu Meditací o první filosofii. Autorovi neuniklo, že
samotné Descartovo řešení otázky možnosti omylu, která se v kontextu Meditací stává
tak palčivou, je co do své litery strukturně poměrně neproblematické a sotva připouští
skutečnou kontroverzi. Ve své práci se proto správně soustředí na dvě hlavní linie
kritické recepce Descartova řešení: totiž jednak na analýzu a následnou diskusi
jednotlivých prvků, které jsou pro toto řešení relevantní (myšlenkových obsahy,
poznávací a volní akty, souzení - kap. 2 a oddíl 3.1), jednak na kritickou diskusi
epistemologických důsledků Descartovy teorie (kap. 4). V analytické části práce Tomáš
Klinka sleduje především cíl ukázat (částečně v opozici ke Gilsonově kritice), že
"Descartovy názory nelze označit za nesystematické" (str. 18). Za hlavní iterpretativní
tezi práce lze pak považovat tvrzení, že vobecném rámci tzv. epistemického
voluntarismu je rozumnější interpretovat Descarta jako zastánce tzv. "pozornostního",
nikoli tzv. "doxastického" voluntarismu (srv. zejm. str. 36).

Tomáš Klinka ve své práci osvědčuje solidní obeznámenost s relevantními
Descartovými texty i porozumění pojmovému rámci, do něhož je zkoumaná problematika
zasazena. Výklad je poměrně soustavný, autor se vyvaroval zbytec:ných tematických
odboček. Zřetelná je snaha nesklouznout k pouhému referování Descartových stanovisek,
nýbrž zaujmout věcný odstup ajednotlivé aspekty teorie kriticky interpretovat.

Přesto není výsledná podoba práce v některých ohledech zcela uspokojivá.
V obecné rovině lze říci, že v textu se prLlběžně vyskytují určitá pochybení, která ukazují
na to, že autor nemá v některých aspektech zkoumané problematiky úplně jasno. Asi
právě proto zLlstává jeho výklad v klíčových bodech, přes zjevnou snahu, poněkud
nepřesný a nedostačující. Navzdory pravidelným (někdy až rozvláčným) shrnujícím resp.
úvodním odstavcům není občas zcela zřejmé, proč se v danou chvíli probírá právě ten
který aspekt a jakou úlohu hraje v celkovém argumentu. Postrádám rovnez
jednoznačnější a rezolutnější pojmenování hlavních dLlsledků jednotlivých částí výkladu
pro hlavní argumentační resp. výkladovou linii. Rezervy má i autorův písemný projev,
zejména po stylistické stránce (neobratné vyjadřování).

Konkrétně chci pak upozornit na následující závažnější slabiny:
(I) Mám za to, že autorova diskuse povahy smyslového vnímání a chápání a

vztahu obojího k souzení u Descarta (oddíl 2.1) je zatížena konfúzí mezi (a) intelektivním
aktem souzení, který je podle Descarta - alespoň čteme-Ii určitým způsobem tzv.
"voskovou meditaci" (Med. ll) - konstitutivní pro obsah ideje smyslového předmětu, a (b)
intelektivním aktem souzení, na jehož základě chápu smyslovou ideu jako reprezentující
fyzický předmět, tj. předmět ve "vnějším světě". Tato konfúze jasně vystupuje v autorově
shrnutí rozboru "voskové meditace": "Při vnímání vosku musíme vykonat jistý akt,jistou
aktivitu. Otázkou je, jak tuto aktivitu nazvat. Descartes tak činí pomocí slov ,akt činění

soudú'. Jde tedy o souzení, kterym se v tom pravém slova smyslu vyjadřujeme k tomu, zda
to či ono ze ( ... ) smyslového světa je takové, jaké je. ( ... ) Smyslové vnímání se dá
přirovnat k udržování určitého obrazu. Pokud se ale o tom obrazu rozhodneme něco říci,
musíme se spolehnout nikoli pouze na onu smyslovou zkušenost, ale na vykonání
určitého aktu, jenž je zde spojen s chápáním a je Descartem nazván aktem souzení
( ... )" (str. 21; srv. též poslední větu odst. 4 na téže straně).

(2) Autorovu obhajobu hlavní interpretativní teze ("v rámci tzv. epistemického
voluntarismu je rozumnější interpretovat Descarta jako zastánce tzv. "pozornostního",
nikoli tzv. "doxastického" voluntarismu") považuji za neplatnou. Rámcový argument
Tomáše Klinky vypadá následovně: "Pokusíme se konfrontovat Descartúv voluntarismus
v podobě doxastické a posléze v podobě ,pozornostní' s pozicí skepticismu. Pokud bude
skeptická pozice v souladu s jedním z nich, budeme považovat za nepravděpodobné, že
by se k ní Descartes přikláněl" (str. 34). Nejsem přesvědčen, že tento zpúsob
argumentace je ideální při řešení exegetických otázek, ale má kritika míří jinam, a to
k premise minor Klinkova argumentu. Ta totiž zní, že doxastický voluntarismus je (na
rozdíl od voluntarismu pozornostního) se skepticismem v naprostém "souladu". Klinka
toto tvrzení hájí takto: "Pokud jsme C .. ) schopni determinovat obsah našich přesvědčení
dle naší vúle, pak jsme schopni si utvořit jakákoli přesvědčení. Skeptikova pozice by
však byla v tomto případě velmi jednoduchá. Takový člověk by již nemusel shromáždit
v mysli dostatek poznatkll vedoucích ho k závěru o nemožnosti poznání ( ... ). Stačilo by
mu pouze se rozhodnout, že takové přesvědčení je v souladu s pravdivostí a Descartes by
nemohl nic namítnout" (str. 34-35) Je zřejmé, kde se Tomáš Klinka dopouští chyby:
citovaná obhajoba premisy minor totiž platí pouze pro nejradikálnější verzi doxastického
voluntarismu, kdy přesvědčení jsoll záležitostí clre libovúle. Doxastickou
voluntaristickou pozici lze nicméně smysluplně konstruovat i tak, že příslušné volní akty
jsou regulovány nárokem na pravdivost: volní akt múže být např. regulován nahlédnutím
povahy daného obsahu z hlediska přiměřenosti poznávacím schopnostem atp. Tomáš
Klinka by tedy pro vyvození své hlavní teze musel navíc prokázat, že Descartes zastával
onu radikální a nikoli nějakou umírněnou verzi doxastického voluntarismu, což je ovšem
těžko slučitelné koneckoncú i s Descartovým řešením otázky možnosti omylu.

(3) Za zmínku konečně stojí poněkud slabá sekundární textová báze práce. Autor
sice v Závěru zvlášť upozorňuje na okolnost, že problematice teorie omylu se přímo
věnuje jen minimum komentátorů (str. 39), avšak např. problematika vztahu smyslového
vnímání a chápání je jedním z kanonických loci descartovského bádání, a právě v tomto
bodě se Tomáš Klinka podle mého názoru dopouští chyby, jíž by se při zohlednění

sekundární literatury nejspíš vyvaroval (viz níže, bod (1». Souvisejícím nedostatkem je
nešvar citování "z druhé ruky" a zavádění terminologie, kterou autor zjevně přej ímá ze
sekundárních zdrojú, aniž by na ně odkazoval (např. ústřední rozlišení doxastický­
pozornostní voluntarismus).

Práci doporučuji k přijetí. Vzhledem k uvedeným nedostatkúm ji navrhuji
ohodnotit stupněm 2 (velmi dobře).
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